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گفت وگوی رئیس جمهور با 5 استاندار
رئیس جمهوری در یک گفت وگوی ویدئو کنفرانسی با استانداران 
و رؤســای بخش های درمانی 5 استان کشــور در جریان آخرین 
وضعیت بهداشتی و درمانی این استان ها قرار گرفت. حجت الاسلام 
حسن روحانی با استانداران و رؤسای بخش های درمانی و تولیدی 
خراسان شــمالی، خراســان جنوبی، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد و 
چهارمحال وبختیاری، روند ارائه خدمات بهداشتی و بستری، درمان و 
ترخیص بیماران مبتلا به کرونا و کمبودها و نیازمندی های این مراکز 

را برای ارائه خدمات بهتر به مردم بررسی کرد.
  پایگاه اطلاع رسانی دولت

تبدیل تهدیدهای کرونا به فرصت
 تبدیل تهدیدهای کرونا به فرصت در گرو اصلاح 

 علی لاریجانی
 رئیس مجلس 
شورای اسلامی 

ساختارهای اقتصادی است که با استقرار دولت 
الکترونیک و اقدامات مهم دیگری از قبیل توسعه 
روســتاها، مدیریــت مهاجــرت معکــوس، 
تمرکززدایی و هماهنگ سازی نهادهای حمایتی 
برای کمک به مشاغل آســیب دیده، می توان 
تجربیات این دوران را در پســاکرونا به فرصت 

تبدیل کرد.
خبرگزاری خانه ملت

تحسین اقدام خداپسندانه شهرداری مشهد
 اقدام شهرداری برای کمک رســانی به همه 

محسن 
 بنی هاشمی
 رئیس جبهه پیروان 
خط امام و رهبری 
در خراسان رضوی 

اقشــاری که اکنون در معرض آســیب قرار 
گرفته اند در قالب کمپیــن "چراغی برافروز" 
دقیقا در راســتای انجام وظیفه ذاتی و ملی و 
انســانی شــهرداری اســت. من از این اقدام 
خداپسندانه و خیرخواهانه به طور قوی و قلبا 
خوشحال شده و از آن حمایت می کنم .در این 
میان همه احاد مردم در مدیریت بحران کرونا 
نقش دارند، هر کس بایــد موقعیت و جایگاه 

خود را بشناسد و بر اساس موقعیت خود به وظایفش عمل کند.
  ایسنا

بازداشت زندانیان فراری
در این ایام یکی دو حادثه در برخی زندان ها از 

غلامحسین 
 اسماعیلی
 سخن گوی قوه 
قضائیه 

جمله سقز داشتیم که با برنامه ریزی و توطئه از 
ناحیه تعــدادی از زندانیان و ســهل انگاری و 
برنامه ریزی و تبانی برخی از کسانی که در حوزه 
زندان خدمت می کردند، شاهد فرار تعدادی از 
زندانیان از سقز بودیم. بلافاصله اعلام کردیم هم 
باید حتما زندانیان دستگیر شوند و هم با مقصران 
آن برخورد شود. برای افرادی که قصور کردند 
پرونده تشکیل دادیم. با همکاری مراجع امنیتی 

و انتظامی، اکثر قریب به اتفاق زندانیان فراری دستگیر شدند.
 میزان

تغییر در نحوه برگزاری رژه ۲۹ فروردین ارتش
رژه ۲۹ فروردین برگزار نمی شود.   با توجه به 

دریادار حبیب ا... 
 سیاری
رئیس ستاد و معاون 
هماهنگ کننده ارتش 
جمهوری اسلامی ایران 

بیماری کرونا و مصوبات ابلاغی از سوی ستاد 
ملی مبــارزه با بیمــاری کرونــا، بنابر تدبیر 
فرماندهی کل ارتش و هماهنگی با ستادکل 
نیروهای مسلح برای کمک به بحث پیشگیری 
از بیماری، ارتش جمهوری اســلامی ایران، 
طرح رژه خدمت را با شــعار »مدافعان وطن، 
یاوران سلامت« در سطح کشور اجرا خواهد  

شد.
فارس

همکاری ایران با ترکیه برای مقابله با کرونا
وزیر امور خارجه با توجه به شــیوع ویروس کرونا در ترکیه با دولت 
و مردم آن کشــور ابراز همدردی کرد و آمادگی کشورمان را برای 
هرگونه کمک و همکاری در این زمینه اعلام داشــت. محمد جواد 
ظریف و مولود چاووش اوغلو، وزیــر خارجه ترکیه، دیروز به صورت 
تلفنی گفت وگو کردند. ظریف در این تماس تلفنی و با توجه به شیوع 
ویروس کرونا در ترکیه با دولت و مردم ترکیه ابراز همدردی کرد و 
آمادگی کشــورمان برای هرگونه کمک و همکاری در این زمینه را 

اعلام داشت.
اداره کل اطلاع رسانی وزارت امور خارجه

درخواست بورل برای اعمال معافیت های 
بشردوستانه

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا باری دیگر خواستار اعمال 
معافیت های بشردوســتانه برای کشورهایی شــد که در پی شیوع 
ویروس کرونای جدید، خواهان کمک رســانی به کشورهای تحت 
تحریم از جمله ایران هســتند. جوزپ بورل روز گذشته گفت: من 
فکر می کنم کاملا ضرورت دارد که این موضوع روشــن شــود زیرا 
برخی عاملان اقتصادی به این علت که از تحریم شدن ترس دارند، به 

مشارکت در جریان یافتن کمک های بشردوستانه بی میل هستند.
پایگاه اینترنتی اتحادیه اروپا

کم تحرکی مجلس در حوادث سال ۹8
در مسئله اعتراضات مربوط به بنزین یا مسئله 

عبدالرضا 
 هاشم زایی
 عضو فراکسیون 
امید مجلس 

هواپیمای اوکراینی که پیش آمد، دو سه روز دیر 
اطلاع رســانی عمومی شــد در صورتی که اگر 
مجلس مجلســی در رأس امــور و قــوی بود، 
مسئولانی را که اطلاعات را دیر دادند به محاکمه 
می کشید. حوادثی که در این مدت اتفاق افتاد و 
مردم تحرکی از مجلس ندیدند باعث شد مردم 
آثار رأی خود را کم ببینند و این حس به وجود 

آمد که مجلس در رأس امور نیست.
ایلنا

خروج آمریکایی ها از پایگاه ابوغریب بغداد
ائتلاف بین المللی موســوم به مبارزه با تروریسم در عراق تصمیم به 
عقب نشینی از پایگاه نظامی »ابوغریب« در شمال بغداد گرفته است و 
این پایگاه را طی ساعات آینده به نیروهای عراقی تحویل می دهد. به 
این ترتیب، پایگاه ابوغریب ششمین پایگاه نظامی عراق خواهد بود که 
نیروهای ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا آن را ترک می کنند. این در 
حالی است که یک عضو کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق تأکید 
کرد عقب نشینی نظامیان آمریکایی از پایگاه هایشان طرح جدیدی 
برای بازآرایی نیروهــا و منحصر کردن حضور آن هــا در پایگاه های 

عین الاسد و الحریر و مجهز کردن آن به موشک های پاتریوت است.
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جلســه علنی مجلس بعد از چند 
هفته تعطیلی برای نخســتین بار 
در سال ۹۹ آن هم با موضوع کرونا 
تشکیل شد، جلسه ای که غایبانی 
هم داشت و حواشی از همان دقایق 
اول دامن گیرش شد. در این جلسه 
قرار بود وزیر کشور، وزیر بهداشت 
و رئیس سازمان برنامه و بودجه سخنرانی 
کنند. وقتی امیرحســین قاضی زاده، عضو 
هیئت رئیسه مجلس، از سعید نمکی، وزیر 
بهداشــت، دعوت کرد پشــت تریبون قرار 
بگیرد، حســینعلی امیری، معاون پارلمانی 
رئیس جمهور، اعلام کرد وزیر در مسیر است 

و هنوز نیامده است. 
همیــن موضــوع موجب شــد مســعود 
پزشــکیان که ریاســت مجلس را در نبود 
علی لاریجانی بــه دلیل ابتلا بــه کرونا به 
عهده داشت، با لحنی انتقادی بگوید: یعنی 
وزرا نمی توانســتند ســاعت ۹ به مجلس 
برســند؟ قرار بود وزیر ساعت ۹ در مجلس 
حضور داشــته باشد و الان ســاعت ۹:30 
اســت. خیابان ها هم که خلوت اســت. در 
همین لحظه قاضی زاده خواست محمدباقر 
نوبخت، معاون رئیس جمهور، صحبت کند 

که اعلام شد او نیز هنوز به مجلس نرسیده 
است. پزشکیان بلافاصله گفت: گویا دولت 
مسئله را جدی نگرفته است. حاضر نبودن 
وزرا موجب شــد هیئت رئیســه از رؤسای 

کمیســیون ها بخواهند صحبت های خود 
را آغاز کنند. پــس از حضور دولتمردان در 
مجلس، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی گفت: اکنون در مرحله مدیریت 

بهینه بیماری هستیم. در روزهای آینده در 
برخی اســتان ها به مهار و کنترل می رسیم 
و امیدواریم تا پایان اردیبهشــت بتوانیم به 
نقطه مهم تری دست پیدا کنیم. پس از آن، 

نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه، بیان 
کرد: این بحران نه تنهــا بر خزانه ما اثرگذار 
بوده بلکه در بخش دیگــری از منابع که در 
قانــون بودجه پیش بینی شــده تأثیرگذار 
بوده اســت. در ادامــه، عبدالرضا رحمانی 
فضلی، وزیرکشور، اظهار کرد: وزارت کشور 
با توجــه به جایگاهش در ســاختار اداری، 
اســتانداری ها، فرمانداری ها، شهرداری ها 
و بخشــداری ها هماهنگی و پیگیری ها را 
در اســتان ها انجام داد. از همــان روز اول 
که آقای نمکی در 30 بهمن اولین گزارش 
را درباره کرونا ارائه کرد، وزارت کشــور در 
یک اسفند ســتاد مقابله با کرونا را با توجه 
به جایگاه سازمان مدیریت بحران تشکیل 
داد و دستورالعمل های لازم ابلاغ شد. برای 

رئیس جمهور هم گزارش هایی تهیه شد.
در پایان، طرح سه فوریتی تعطیلی یک ماهه 
مجلس با امضای بیــش از ۸0 نماینده در 
دســتورکار قرار گرفت اما بــا اخطار یکی 
از نماینــدگان مبنی بر مغایــرت با اصولی 
از قانــون اساســی و پذیرش آن از ســوی 
رئیس جلســه و رأی مثبت نمایندگان به 
 وارد بودن اخطار، این طرح از دســتور کار

 خارج شد.

گزارش دولتمردان  به مجلس  از مدیریت کرونا  
طرح سه فوریتی قرنطینه یک ماهه کشور منتفی شد
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سید مهرداد امیرکلالی
  Mehrdad1371@yahoo.com

ایران پساکرونا آبستن رخدادهای متفاوتی 
خواهد بود. اخیرا دکتر محمدجواد کاشــی، 
دانشــیار دانشــکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشــگاه علامه طباطبایی، در این خصوص 
نوشت: »کرونا مسئله سلامت و زندگی و اداره 
امور متعارف مردم را در کانون قرار داده و این مسئله 
بر هر آرمان بلندی تقدم یافته است. اصلاح طلبان نیز 
باید فهم خود را از شــعار کانونی دموکراسی خواهی 
بازآفرینی کنند و نشان دهند دموکراسی مدنظر آنان 
برای مردمانی که در مواقع بحرانی این همه بی پناهند 
چه فکری کرده است. مسئله اصلی جناح های سیاسی 
پس از بحران کرونا فقدان دولت به مثابه نهاد نیرومند 
مدیریت امور عمومی اســت.« در این سو، نگاه دکتر 
روح ا... اسلامی، اســتادیار علوم سیاســی دانشگاه 
فردوسی مشهد، به این مقوله حائز اهمیت است. او که 
در سری مجموعه گفت وگوهایی با موضوع آثار کرونا 
بر زندگی ایرانیان و نظام حکمروایی در ایران در برنامه 
زنده صفحه اینســتاگرام حزب کارگزاران سازندگی 
ایران-خراسان رضوی ســخن می گفت، پاسخ گوی 

سؤالات ما بود.

z  کرونا چه اثری بر منازعات سیاســی ایــران خواهد
داشت؟

از یک منظر، دولت قدرتمندتر می شــود. شهروندان 
اکنون با توجه به توصیه های دولت، قرنطینه را نسبتا 
جدی گرفته اند. جامعه پذیری را تمرین می کنند 
و دولت توانســته اســت در خصوصی ترین 
احــوالات و آیین هــا رســوخ پیدا کنــد اما 
از ســویی دیگر، با توجه به بحــث اقتصادی 
مبتنی بر تعطیلی کارخانه ها، مشاغل خرد 
و وضعی که بر اثر تحریم و ناکارآمدی های 
سیاســت گذاری اقتصادی در داخل 
داشــتیم، می توانــد زمینه ســاز 
شــورش های داخلی باشد. اما به 

نظر می آید وجوه قدرت و تقویت دولت در این زمینه 
خودش را بیشتر نشــان می دهد تا اینکه بخواهد به 

شکل گیری شورش های اجتماعی منجر شود.

z  به نظر شما  مسئله کرونا، توسعه یافته بودن یا نبودن
کشورها را به چالش کشیده است؟

ما اکنون در میانه بحران قرار داریم. باید کمی بگذرد 
تا بتوان این مســائل را ارزیابی کرد اما مسئله ای که 
مشخص است این اســت که شــهروندان ما بتوانند 
پرونده سلامت و بیمه سلامت داشته باشند و سوابق 
پزشکی شان در آن درج شده باشد. پزشکان معتبری 
باید آن هــا را تحت درمــان قرار دهنــد و رژیم های 
مخصوص غذایی و بهداشتی داشــته باشند، چیزی 
که شبیه آن هم اکنون در کشورهای پیشرفته وجود 
دارد و این کشورها به همین علت توانسته اند در بحران 
کنونی جمعیت خود را تحت پوشش قرار دهند، افراد 
را آزمایش و این بحران را مدیریت کنند و تعداد تلفات 

را کاهش دهند.

z  ســپردن مدیریت بحران به ســایر نهادها در نهایت
می تواند به تقویت نهاد دولت در کشور منجر شود؟

چندصدایی و دخالت در امور یکدیگر از گذشــته در 
نهادهای مختلف ایران وجود داشــته است. مثلا در 
حوزه فضای مجازی و فرهنگ، نهاد ها سعی می کنند 
در کار هم دخالت کنند و هرکدام مدعی توانمند بودن 
هستند. به همین علت، همیشه در مورد این رفتارها 
سؤالاتی مطرح بوده است اما اتفاقی که در مورد ویروس 
کرونا افتاد، با توجه به ســطح تخصصی و اجرایی آن، 
باعث شد ما شاهد هماهنگی باشیم. افکار عمومی این 
مسئله را مطالبه کردند و در همان ابتدا خواستند در 
شرایطی که وزارت بهداشت توانایی مدیریت بحران را 
به صورت امر سیاسی ندارد، ریاست جمهوری دخالت 
کند. به همین علت ستاد ملی تشکیل شد و این ستاد 
نهاد هــا را در جهت حل این مســئله هماهنگ کرد. 
بنابراین قوه مجریه به جایگاه خود بازگشت و رئیس 
جمهور هم توان خود را دوباره پیدا کرد و نهادهای دیگر 

کمتر در این فرایند دخالــت کردند. این هم خودش 
تمرینی مناسب برای ایران بود که یک نظام سیاسی به 

یک جهت نیاز دارد.

z  چه تحولات دیگری ممکن اســت در عرصه سیاسی
رخ دهد؟

در عرصــه سیاســی، زیســت قــدرت بــه معنای 
سیاســت گذاری در مــورد جمعیت بــرای افزایش 
استانداردهای بهداشت و ســلامت خودش را نشان 
خواهد داد. به زودی در بودجه بسیاری از کشورها بخش 
سلامت و سیاست گذاری های مربوط به بهزیستی و 
افزایش شاخص های مربوط به بهداشت تغییر خواهد 
کرد و اساسا فهم بشر نسبت به بهداشت و سلامت تغییر 
می کند. به طور مثال، در گذشته نگاه شما به بازار و به 
بسیاری از خدماتی که در سطح کشور انجام می شد 
یک نگاه مبتنی بر عادی بودن شــرایط بود اما اتفاقی 
که الان افتاده است که دلایل دیگری چون گسترش 
فناوری اطلاعــات، افزایش آگاهی مــردم، افزایش 
تحصیلات تکمیلی، مهاجرت انسان ها به شهرها و ... هم 
بر آن مؤثرند باعث شده است سطح توقع بشر نسبت به 

بهداشت و سلامت عمومی افزایش پیدا کند.

z  در فرایند دموکراتیزاســیون اتفاقی رخ خواهد داد؟
نشانه هایی دیده می شود؟

اتفاقی که رخ داده در بحث دموکراســی نیست بلکه 
بیشتر صیانت از نفس جان انسان هاست که ما بتوانیم 
از این بحران عبور کنیم و بعد سر و سامان دادن به یک 
نوع ثبات اقتصادی که بتوانیم شاخص های بیکاری و 

شاخص های رشد اقتصادی مان را بهتر کنیم.
اخیرا مجله »اکونومیست« نوشته بود احتمالا بعد از این 
بحران دولت های کنترلگر بیشتر قدرت می گیرند و ما 
به یک معنا دخالت دولت ها در امور مختلف را شاهد 
خواهیم بود و مجموعه اختیاراتی را که به دست آوردند 
به راحتی از دســت نخواهند داد. بنابراین مفاهیمی 
همچون دموکراســی با چالش هایی اساسی مواجه 

خواهند شد.

هدی جاودانی
                                                  Hoda.javdani25@gmail.com                                                  

نیویورک تایمــز|   همه گیــری جهانــی 
می توانــد فقــدان مشــروعیت و بی کفایتی 
حکومت های نابسامان خاورمیانه را زیر سؤال 
ببرد و مخرب ترین آثار آن گریبان کشورهای 
درگیر جنگ هــای داخلی را خواهــد گرفت: لیبی، 
یمن و سوریه. زیرساخت های ســامت لیبی، پیش 
از ایــن  در دوران قذافی به شــدت ضعیف بــوده و از 
آن زمان  درگیر فســاد و چندین جنگ داخلی بوده 
است. آخرین  بار در آوریل سال 2019، پس از حمله 
فرمانده نظامیان شــرق لیبی به طرابلس، بســیاری 
از تجهیزات و کادر پزشکی این کشــور نابود شدند. 

هزاران مهاجر غیرقانونــی، عمدتا آفریقایی، که برای 
رســیدن به اروپا به لیبی مهاجرت کرده اند، به طور 
خاص از آسیب پذیرترین گروه ها در برابر این ویروس 
کشنده هستند. با وجود این، شرایط لیبی در مقایسه 
با یمن، عظیم ترین فاجعه دست ســاخته  انســان در 
جهان، به چشــم نمی آید. جنگ در یمن  پیش از این  
هم زیستی جنگ و بیماری را به نمایش گذاشته است. 
شیوع وبا نتیجه مســتقیم حمات به بیمارستان ها و 
تجهیزات آب و فاضاب این کشــور توسط نیروهای 
ائتاف عربستان بود. به دنبال حمله نظامی عربستان، 
قحطی یمن را فراگرفت و گسترش ویروس کرونا در 
یمن بسیاری از مردم این کشور را در معرض انتخاب 
میان قحطی یا ابتا قرار خواهد داد  اما شیوع ویروس 
در ســوریه، به خصوص بــرای میلیون هــا نفر مردم 

آواره آن، می توانــد تصویــری آخر الزمانی پیدا کند. 
حمله های هوایی ارتش ســوریه و حامیان روسی او  
امکانات بهداشتی و ســامت را در مناطق مربوط به 
مخالفان حکومت   ســوریه  از بین برده است. به طور 
مثال، در ادلب که از شــهرهای ضد حکومت سوریه 
است، برای یک جمعیت سه میلیون نفری، تنها 153 
ونتیاتور وجود دارد. عاوه بر این، کمبود آب و تراکم 
جمعیت شهرهای سوریه به وحشت ماجرا می افزاید. 
اقتصاد سوریه در حال سقوط آزاد و ارزش لیر سوریه 
با نرخی فاجعه بــار در حال کاهش اســت. رهبران 
جهان عرب به خودشــان متکی هســتند. ویروس 
اروپا و آمریکا را زمین گیر کرده اســت. اگر قرار است 
 گذشــته را ماک قرار بدهیم، حالا زمان امیدواری

 نیست.

تـرندهای
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ساعت24
گذشته

انتقال بوریس جانسون به مراقبت های ویژه
نخســت وزیر بریتانیــا که به 
ویروس کرونا مبتلا شــده بود، 
با وخامت وضعیت جسمی اش، 
به آی سی یو منتقل شد. بوریس 
جانسون هنوز هوشیاری دارد و 
برای پیشگیری از تشدید بیماری، باید از ونتیلاتور 
استفاده کند. او از وزیر خارجه خود، دومنیک راب، 
خواســت  در صورت نیاز، به نیابت از او مسئولیت 
دولت را بر عهــده بگیرد. دونالــد ترامپ، امانوئل 
ماکــرون و پدرو ســانچز هر کــدام در پیام هایی 
جداگانه برای جانسون آرزوی سلامتی کردند و به 

او دلگرمی دادند.

تنزل درجه وزیر بهداشت نیوزیلند
دیوید کلارک، وزیر بهداشــت 
نیوزیلنــد، در اولیــن هفتــه 
قرنطینه ملی، بــا خانواده اش 
در ساحلی   در بیست کیلومتری 
محــل زندگی اش دیده شــد 
و انتقــادات بســیاری را برانگیخــت. او بابت این 
ســهل انگاری، خود را »احمق« خطــاب کرد و با 
حضور در پیشگاه کمیته مبارزه با کرونای نیوزیلند، 
با پذیرش تبعات اقدام اشتباه خود عذرخواهی کرد 
و استعفا داد. نخســت وزیر نیوزیلند استعفای او را 
نپذیرفت و بــه پایین ترین جایــگاه در کابینه اش 

تنزل داد.

اتهام برزیل به چینی ها برای تسلط بر جهان
آبراهام وینتــراب، وزیر آموزش 
برزیل، در یک پیــام توییتری 
می نویســد که کرونــا »برنامه 
چین برای تســلط بــر جهان« 
اســت و ایــن ســؤال را مطرح 
می کند که »کدام کشــور بیش از دیگــران در این 
بحران نفــع می برد؟«. او همچنین با دســت کاری 
در تلفــظ کلمــه »برزیــل« و نوشــتن »بلزیل« 
به جــای آن، لهجــه چینی ها را به ســخره گرفت. 
مقامات چین   این اقدام وینتراب را »نژادپرســتانه« 
 خطاب کردند و خواســتار واکنــش دولت برزیل 

شد ند.

همه گیری جهانی و حکومت های نابسامان خاورمیانه
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تحلیل روح ا... اسلامی، عضو هیئت علمی 
گروه علوم سیاسی دانشگاه فردوسی، از 
تحولات کرونایی ایران

مسئله کرونا و
 منازعات سیاسی

برای 
 خواندن 
اینجا را 
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